4. *Maledictionis ob peccatum*, Gen. 3. v. 17. Ita  
& cor

& cor Deut. 27. v. 26. ni resipiscat, ob peccatum male-dictum est.

5. *Occationis, occandus ager:* Ita sublimia cordis de-struenda, Matth. 3. v. 3. Confer. Esa. 2. v. 10. 11.

6. *Indigentia pluviae:* Ita cor humanum eget pluviam doctrina, Deut. 32. v. 2. Esa. 55. v. 11. *Aqua Spiritus sancti & baptismatis,* Ezech. 16. v. 9. Joh. 3. vers. 5. Eph. 5. v. 26. *eternarefectionis,* Apoc. 22. v. 17.

7. *Lolitorum:* Ita peccati lolium crescit in agro, Deut. 32. v. 32. Hebr. 10. v. 30. quod vere lolium est

1. *Ob deceptionem;* quandò enim adhuc in herba est, non discernitur à tritico lolium: Ita peccati, à vir-tute, pullulantis difficilis est discretio, facilis dece-pcio.

2. *Ob suffocationem:* Ut enim lolium triticum suf-focat: Ita peccatum Spiritum extinguit & expellit, Gen. 6. v. 3.

3. *Infectionem.* Zizania namque vim habent noc-  
vam & venenatam: Ita & peccatum nocet, & mortis ve-neno inficit, Rom. 5. v. 12. Sap. 2. v. 24.

8. *Averruncationis.* Lolium extirpandum: Ita pec-cata ex corde hominis evelienda, ne ferant fructum, Rom. 6. v. 12.

9. *Agrorum diversa sterilitas:* Ita peccatorum semi-na in quibusdam vividiora sunt, quam in aliis, vel ipso teste Philosopho, lib. 2. Ethic. ad Nicom. cap. 9.

10. *Agri ab incursionsibus hostium servandi:* Ita cor-dis agrum custodiore debemus à Satanæ lolis, Matth. 13. vers. 38. 39. mundi scandalis, Matth. 18. vers. 7. curarum spinis, Luc. 21. vers. 34. quæ conjunctis operis agrum cordis nostri devastare cupiunt, Luc. 8. vers. 14. Cole agrum cordis, arando per legem, Jer. 4. v. 4. serendo per Evangelium, Gal. 6. v. 8. fructificando per operum

N 4 studi-

studium, Joh. 15. v. 3. Dei enim agricultura sumus;  
1. Cor. 1. v. 9. Ita nunquam spiritualis deficiet panis,  
Prov. 28. v. 19.

COR HUMANUM EST INSTAR  
castrorum Midianiticorum.

342. *In quibus alter in alterum infurgebat*, Jud. 7.  
v. 22. Ita cor humanum pugnantes habeth hostes, con-  
cupiscentiam & spiritum, Rom. 7. v. 18. Galat. 5. v. 17.  
1. Pet. 2. v. 11. Uterque gladius est, cor pungens, Spiritus  
per verbum, Heb. 4. v. 12. Caro per cupiditatis stimu-  
lum, quæ militat contra animam.

## EST

343. *Instar olla igni apposite, varios subinde vapores  
emittentis.* Ita cor humanum ad concupiscentia ignem  
positum, Syr. 9. v. 10. varias cogitationes homini sugge-  
rit. Sugerit hoc Propheta, Ezech. 24. v. 11.

## COR HOMINIS EST RADIX.

344. Deut. 29. v. 18. *Non sit inter vos radix germinans fel & amaritudinem.* Ejusmodi radix cor hominis  
est, fel & amaritudo est peccatum, verè fel, sive Toxi-  
cum,

1. *Ob inflammationem:* sicut enim hæc herba labia  
linguamque inflammat, Æginet: lib. 5. cap. 54. Ita peccatum  
inflammat cor, & æstum iræ Dei in eo excitat.

2. *Ob insanie causationem.* Incoercita insanía sequi-  
tur eos, qui Toxicum comedenterunt: Ita conscientia insanía  
peccatorem consequitur, Rom. 2. v. 15.

3. *Ob mentis perturbationem.* Qui enim Toxico  
usi, eorum mentes variis imaginibus perturbantur, teste  
codem Æginet. Ita peccatores variis imaginibus con-  
scientia obversantibus terrentur: Hinc David, Psal. 51.  
Peccatum meum **CORAM ME** est semper. Accep-  
dit

dit imago iræ divinæ & temptationis Diabolicæ. Ergo  
debet esse bona radix cor nostrum. Hujus requisita  
sunt

1. *Vt sit viva.* Ita cor hominis ex fide debet vivere,  
Habac. 2. v. 4. Heb. 10. v. 38. Gal. 2. v. 20, vivere Christo, non peccato.

2. *Fixa:* Ita cor per fidei certitudinem & per anchoram fixum esse debet. Eph. 4. v. 12. Hebr. 6. v. 14.  
1. Cor. 15. v. 58. Col. 1. v. 23, præmium est, Hebr. 12. v. 28. propositum. Imò cor hominis per amorem fixum esse debet in Deo, ut non moveatur à mundo scandalosa aut petulca carne.

3. *Solida.* Ita cor nostrum charitate compactum esse debet erga Deum, Deut. 6. v. 5. Col. 2. v. 2. erga proximum, solidâ charitate erga utrumque.

4. *Humida:* Ita cor hominis devotione & lachrymis humidum esse debet, ut cor Petri, Matth. 26. v. ult. peccatricis, Luc. 7. v. 38. Davidis Psal. 6. v. 7. Talis radix, si cor nostrum fuerit, etiam si senuerit in terra sepultum, mortuumque: Tamen germinabit rursum in judicio extremo, ad odorem aquæ vivæ, Christi scilicet, Job. 14. v. 8. Prov. 12. v. 3. Alias cor humanum vere radix est venenata.

1. *Ob inhesionem:* Per radicem arbor terræ inhæret, & ab ea succum accipit: Ita cor humanum terrenis affixum est, terrenis delectatur, Joh. 3. v. 6. estque cuiuslibet hominis cor radix venenata, parentibus ortum debens venenatum, Psal. 51. v. 7. eisdem, velut arbori, inhærens.

2. *Ob pullulationem:* Ex radice pullulat humiditas in truncum arboris: Ita ex corde humano omnis generis virtus in animam pullulant, Matth. 15. Deut. 29. v. 18. In bonis bona radix est cordis. Prov. 12. v. 12.

## HOMO SPIRITUALITER

surdus &amp; mutus.

345. Marc. 7. v. 32. *Christo oblatus est surdus simul ac mutus.* Vivum corruptionis nostræ Symbolum! Surdi enim sumus, velut aspides, ad verbum Domini, Psal. 58. v. 5. Esa. 43. v. 8. Hæc surditas à Diabolo inficta, qui est Spiritus surdus, Marc. 9. vers. 25. à solo Christo sanatur, qui *manum imponit, digiti suo ægritudinem spiritualem contrectat; hic digitus est Spiritus sanctus,*

1. *Ob processionem.* Digitus è corpore & brachio procedit: Brachium filius Dei est: Corpus velut pater est, fons & principium Trinitatis: Ab utroque procedit Spiritus S. salvo mysterio B. Trinitatis, remoto carnali sensu.

2. *Ob articulorum distinctionem:* Ita varia sunt Spiritus sancti dona, Rom. 12. 1. Cor. 12.

3. *Ob operationem.* Corpus enim per manum digmatumq; operatur: Ita Deus per Spiritum sanctum, 1. Corinth. 12. v. 3.

IN REBUS DIVINIS NE-  
gligens homo.

346. *Discipulorum oculi somnō gravati erant Christo patiente, nec sciebant, quid responderent,* Matth. 26. vers. 43. 44. Ita in divinis rebus, nihil nisi somnolentiam ostendimus, ignorantiam prodimus. 1. Cor. 2. vers. 14. unde petit oculos illuminatos Apostolus, Eph. 1. v. 18.

COR HOMINIS EST NAVI-  
gium in mari.

347. 1. *Ob ventorum impulsionem.* Venti quatuor subem cordis humani concutientem sunt metus fututorum, Luc. 21. vers. 26. tristitia ob præsentiam malorum,

rum, 2. Cor. 6. v. 2. seq. Joh. 16. v. ult. præsumptio & confidencia, securitas in felicitate præsenti, momentanâ.

2. *Mercium apportionem.* Utero namque matris egressi, mundi mare ingressi, cor nostrum peccati merces apportat, in mortis portu eas exonerat, Job. 14. v. 4. c. 15. v. 14. 1. Cor. 15. v. 56.

3. *Fragilitatem.* Facile namque navis frangitur: Ita cor nostrum in anxietatibus, Jer. 17. v. 9.

4. *Negatam quietem:* In navi nulla quies, semper metus, undeque fluctus: Ita cor nostrum nullâ fruitur, nisi in portu cœli, quiete. In inquietam ergo cordis navim Christus accersendus est, quod præsente ponent venti & mares, ut Matth. 8. v. 26. Esa. 30. v. 15.

5. *Mare:* est hic mundus: est mare miseriarum & peccati; imò ipsum cor & navis & mare est: Clamamus ex hoc profundo, Psal. 130. v. 1. ut ipse Deus præsit clavo navis nostræ in hoc mundo.

### EST ARCUS DOLOSUS.

348. Psal. 78. v. 57. *Averterunt se (Israelitæ) & non servaverunt pactum; quemadmodum patres eorum conservisunt in arcum pravum.* Arcus ille pravus est cor hominis. Arcus enim dolosus hinc inde oberrat, scopum non tangit: Ita cor hominis à lege aberrat, legis scopum non ferit, qui est plena Dei proximique dilectio, Rom. 13. v. 8. jaculantem fallit.

### COR HOMINIS THESAURUS.

349. Matth. 12. v. 35. *Bonus homo de bono thesauro cordis profert bona.* Thesaurus ille cor hominis est,

1. *Ob repositionem.* Thesaurus enim pro acervo hic positus est: Ita in corde omnis generis consilia & machinationes locum suum habent: Unde

2. Ob

2. *Ob copiam ita dicitur. Conf. Matth. 15. v. 19.* Ut enim in thesauris copia aris & auri: Ita in corde hominis virtiorum copia se gesque.

**COR EST ADAMAS ET  
faxum.**

350. *Ezech. 11. v. 19.* Auferam cor lapideum de carne eorum. Lapis ergo & Adamas cor est,

1. *Ob aciem*, quâ scindendis rebus aptus est Adamas: Ita cor nostrum scindit peccatis velut novacula, ea que ipsi homini toti insculpit, *Jer. 17. v. 1.*

2. *Duritatem*, *Ezech. 3. v. 9.* *Zach. 7. v. 12.* Ita durum est cor humanum, ut nec monitis mansuetat, nec longanimitate Dei flectatur, *Rom. 2. v. 5.*

3. *Parvitatem.* Parvus est Adamas & tamen durus: Ita cor humanum est parvum; mundus tamen & lerna peccatorum, *Matth. 15. v. 19.*

4. *Summam pravitatem:* Teste Dioscor. Adamas est lapis amoris & reconciliationis: Annon hæc summa pravitas.

**COR HOMINIS EST TERRA**

Sodomita.

351. Antea fructuissima & fertilissima, *Gen. 10. v. 10.* sicut paradisus Domini. Nunc verò sterilis & infruituosa, terra cor nostrum est nullis repletum fructibus, nisi cum à Deo repletur, *Phil. 1. v. 11.*

2. *Odio habunt Dominus Sodomam*, eam evertendo: Ita cor hominis impoenitens Deus fastidit, *Ezech. 16. v. 30.* *Osc. 13. v. 8. 9.* Emphaticus locus, *Esa. 57. v. 11.*

3. *Vastata, eversa Sodoma.* Vastatum, eversum cordis humani domicilium, omnibus dotibus privatum.

4. *Sodoma et terra nocentissimos fructus fert*, *Deut.*

32.

32.v.32. Conf. Plinium Tom. 2. Tacit. Ita fructus cordis humani nocentissimi, Matth. 15. *Ex corde exerunt,*  
v.19. Confer. 6.v.21. Prov. 1.v.31.

5. *Nihil nisi bitumen gignit Asphaltites lacus.* Peccatum est illud bitumen, quod in corde gignitur, damnationis picem promerens, Apoc. 14.v.10. Dan. 3.v.46. all. \* Peccata sunt poma illa Sodomæa, speciem pulchritudinis habentia extrinsecus; intus verò nihil, nisi cinis & fector.

### HOMO IN STATU PECCATI

est uxor Lothi,

352. *Quæ in salis statuam versa est, postquam retrospexit,* Gen. 19.v.26. Ita homo retrospiciens, salis statua facta arida, sterilis, nullos fructus ferens, quæ *anagnia* non *solum* indigitatur voce salis: *Verum etiam homo cum statuā confertur, ipsa cordis στραγηγείᾳ notatur.* Hoc sale ager cordis nostri sparsus est

### OB SIGNIFICATIONEM

1. *Sterilitatis.* Sal namque loca arentia & sicca amat, & sterilia. Ita cor nostrum siccum & sterile est.

2. *Extremae vastitatis.* *Sichem enim destruxit Abimelech, sale servit,* Jud. 9.v.45. in detestationis & vastitatis indicium. Ita cor nostrum detestabilis ager factus, hortus destructus est, peccati sale conspersus est.

3. *Propria consumptionis.* *Sal seipsum consumit:* Ita sal peccatis ipsum & peccatorem consumit, Psal. 22. cor liquecit, v. 15. Ita conquerebatur filius Dei, quia in se peccata recipiens filiorum hominum, iram patris velut ignem fenserat.

Status quoque peccatoris comparatur cum Babylone, Gen. 11. v.8. *Ob linguarum confusionem.* Potens in homine membrum *lingua* vel *vires confusæ* sunt

&

& hostiles adçò, ut nullus inter eas sit concentus, sed mera *confusio*, hostilis *oppugnatio*, spiritualis ædificii *impeditio*; Has demùm ultimum *dispersionis* malum individuo nexus excipit, Gen. 11. v. 8.

### COR HOMINIS EST PRÆ- putium.

353. *Abscindendum & velut averruncandum*, si cum Domino foedus gratiæ spirituale pangere voluerimus. Horum phrases: *Circumcidere prepudium*, arare cor, maximè verò locus Ezech. 16. v. 30. Deut. 10. v. 16. Jer. 4. v. 3.

### EST FERMENTUM,

354. *Quod à sacris & agno paschali quam longissime abesse voluit Iehovah*, Exod. 12. v. 25. Lev. 2. v. 4. Cor nostrum, quā in statu culpæ consideratur, merum est malitia fermentum, fermens, hoc est, inquinans omnes actus, effectus, affectus hominis.

### EST SCORIA ET VAPPA.

355. Esa. 1. v. 21. *Civitas fidelis* cor hominis erat in primo statu; *Erat pleno iudicio*, fulgens sanctitate Dei. *Justitia habitavit in ea*, Eph. 4. v. 24. Verum post peccatum homo spiritualiter scortatur, homicida est lux ipsius animæ.

2. *Argentum illud divinorum duorum*, quō radiabat, in vitorum scoriam versum est, & vinum benedictionis, mutatum est in aquam maledictionis, Gen. 3. v. 17. 18, *Propter te maledicta terra.*

### COR HOMINIS NON FERT majestatem Dei.

356. *Facies Mosis velo regenda erat*, ob eximiam illius claritatem, 2. Cor. 3. v. 7. Exod. 34. v. 30. Ita peccata nostra plusquam Cimmeriis tenebris obruta sunt,

sunt, ut lucem Dei reformident, maiestate ejus abhor-  
reant, quem amore complecti debebamus.

## PECCATUM COR HOMINIS

planè permeavit.

357. Hoc significatum fuit per ipsarum vietimiarum  
exusiones, toties præceptas in Levit. cap. 4. v. 12. cap. 6.  
vers. 23.

## COR HOMINIS AD ARBO-

tem malam & labruscam

358. Toties in sacris literis comparatur, ut intima  
ejus malitia exprimatur, Esa. 5. v. 4. Jer. 2. v. 21. Est  
zizanion, palmes steriles, nullos ferens ex se fructus,  
Joh. 15. v. 2. subditus rebellis, nolens se spiritu regi,  
Gal. 5. v. 17. vinitor ingratus, fallens spem agricole,  
Esa. 5. v. 4. 5.

## COR HOMINIS, IPSE HOMO,

per succinctorium

359. Putre *Jeremia Propheta adumbratur*, quod si-  
bi penitus adjunxerat, & putre & abominabile perpec-  
catum factum est, Jer. 13. v. 7.

## COR HOMINIS.

360. Est massa & figmentum perditum, Gen. 6. v. 5.  
Vas corruptum, vel sub ipsa Dei resiliuntiis, (liceat  
ita loqui τῆς ἡμφάσεως ἔντα, refingentis manu. Jerem.  
18. v. 6.